
     LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Úvodní slovo
Milí rodiče a prarodiče, milí příznivci naší školy, 

celý pedagogický tým přeje Vám a Vašim blízkým krásný vánoční čas, klid                
a pohodu a do nového roku zdraví a energii do všeho, co podniknete. Budeme se
těšit na další setkávání v  naší Bonapartce na společné cestě za vzděláváním
v češtině.

Srdečně za celý tým, Lucie Slavíková-Boucher.

U příležitosti 35. výročí sametové revoluce udělil ministr zahraničních věcí Jan Lipavský
medaili Za zásluhy o diplomacii  PhDr. Tomáši Grulichovi in memoriam.

Máme velkou radost, že dlouhodobá a jedinečná práce bývalého předsedy Stále komise
Senátu pro krajany žijící v zahraničí byla oceněna na nejvyšší úrovni. Tomáš se bohužel
nedožil letošního schválení možnosti korespondenčního hlasování ze zahraničí, snaze o jeho
zavedení a zároveň snaze o zlepšení vztahu České republiky ke své diaspoře ale zasvětil
velkou část svého politického života. Zasloužil se mimo jiné o schválení zákona o dvojím
občanství a o řadu legislativních úprav v oblasti vzdělávání dětí žijících v zahraničí. Byl
neúnavným zastáncem českých škol v zahraničí. 

Ty si jeho jméno připomínají díky překladatelské soutěži ČESKY rozumím, mluvím, čtu, píšu      
a překládám! o Cenu Tomáše Grulicha. V letošním již 4. ročníku naši školu reprezentovali tři
žáci a žákyně! Budeme s napětím čekat na vyhlášení výsledků 4. února 2025 u příležitosti Dne
zahraničních Čechů. 

Medaile za zásluhy o diplomacii Tomáši Grulichovi

https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/verejna_diplomacie/medaile_za_zasluhy_o_diplomacii/ministr_lipavsky_predal_v_cerninskem.html?fbclid=IwY2xjawGwIctleHRuA2FlbQIxMAABHdmPMb2QMQJ8bUig23UeSiDsD6EwiMdO5MTvukFkRS-qW85E87E66Gcm3g_aem_SvXi6_rluRc70BbyNFkZGw
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/verejna_diplomacie/medaile_za_zasluhy_o_diplomacii/ministr_lipavsky_predal_v_cerninskem.html?fbclid=IwY2xjawGwIctleHRuA2FlbQIxMAABHdmPMb2QMQJ8bUig23UeSiDsD6EwiMdO5MTvukFkRS-qW85E87E66Gcm3g_aem_SvXi6_rluRc70BbyNFkZGw


V sobotu 7. prosince dorazil do Paříže Mikuláš se svou družinou, aby dětem,
které bydlí v okolí francouzské metropole, rozdal mikulášskou nadílku.
Mikulášská besídka se konala v nádherných prostorách velvyslanectví České
republiky za přítomnosti velvyslance pana Jaroslava Kurfürsta a jeho manželky
Radky. Zájem o účast ze strany žáků naší školy i veřejnosti byl letos rekordní      
a na některé čekatele o setkání s Mikulášem se z kapacitních důvodů bohužel
nedostalo.
Zaplněný slavnostní sál přivítalo moderátorské duo Célestin a Hannah a po
úvodním slovu pana velvyslance se představily se svým programem nejmenší
děti. Ty si připravily pásmo českých lidových písniček a koled. Po nich již
následovala skupina kouzelníků z 0. a 1. třídy a posléze i zbytek žáků školní
výuky a jazykových kurzů. Program, který děti se svými vyučujícími pečlivě
připravovaly – pilovaly správnou českou výslovnost, učily se význam
neznámých slov a snažily se správně intonovat složitější pasáže písniček, měl
obrovský úspěch a při zpěvu písně Vánoční od Richarda Krajča a Karla Gotta
ukáplo i několik slziček.
Po programu děti nedočkavě přivolaly do sálu Mikuláše, který jim až z České
republiky přivezl české perníčky, tatranky, čokoládové figurky, fidorky a další
dobroty. 
Pro dospělý doprovod bylo adventní setkání příležitostí pro sdílení zkušeností       
s ostatními rodiči a s vyučujícími nad pohárkem svařeného vína.
Akce se velmi vydařila a my děkujeme všem, kteří se na přípravě Mikulášské
besídky podíleli, zejména Velvyslanectví České republiky v Paříži za podporu          
a milé přijetí a představitelům nebeských postav za ochotu a skvělý výkon.
Speciální dík patří i rodičům kteří se podíleli na dovozu a balení mikulášské
nadílky (viz foto + rodina Baluchových a paní Marcel).

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Mikulášská besídka

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024

https://drive.google.com/file/d/1yYftuH5hdyA4yS0k-dSvTWruGxPGzJuB/view?usp=sharing


Učitelé předávají své ICT znalosti

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Letošní poslední výukovou sobotu jsme, jak už je tradicí, ukončili vánočním
setkáním, na které přijala pozvání slovenská škola Margarétka.
Společně jsme si zasoutěžili v různých disciplínách spojených s Vánoci. 
Připravený program zahájili žáci ze slovenské školy krásnými lidovými tanci.
Potom se děti rozdělily do česko-slovenských týmů a začaly řešit kvízy
spojené s vánočními tradicemi v obou zemích. 
Vyzkoušely si tak, jestli se se svými slovenskými vrstevníky dokážou
domluvit, a navíc se dozvěděly spoustu zajímavostí o vánočních tradicích na
Slovensku i v České republice. 
Na slovenské děti čekaly balíčky se sladkou nadílkou a ze Slovenska zase
pro naše žáky doputovaly čokoládové oplatky.
Nakonec jsme si všichni zazpívali vánoční koledu a celé odpoledne završilo
promítání pohádky Tři oříšky pro Popelku, která tak většině z nás navodila
tu pravou atmosféru Vánoc. Projekce byla umožněna díky spolupráci            
s Českým centrem Paříž, Czech-In Film Festivalem a společností Artus Films.

Vánoční setkání se slovenskou školou Margarétkou

V létě 2024 se v rámci XVI. mezinárodní konference českých škol v
zahraničí některé vyučující z naší školy zúčastnily školení v oblasti
využití moderních technologií při výuce jazyků. Semináře se zhostil
mezinárodní britsko-americko-francouzský tým školitelů                     
z Evropského centra pro moderní jazyky (ECML). 

Po několika měsících praktického využívání proškolené paní učitelky
Silvie a Michaela představily svým kolegyním nejužitečnější
poznatky ze svého letního vzdělávání a seznámily je s platformami,
jako jsou Moodle, Padlet, Chatgpt, Playtactile, Puzzlemaker aj.,          
a s jejich využitím.

Moderní technologie přispívají k obohacení výuky a zároveň mohou pomoci
žákům a učitelům při přípravě na hodinu, při samostudiu nebo při vzájemné
komunikaci, např. v rámci online výuky. 
Druhá část školení proběhne v měsíci lednu.

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024

https://csbh.cz/konference-ceskych-skol-v-zahranici/ohlednuti-za-xvi-mezinarodni-konferenci-ceskych-skol-v-zahranici/
https://csbh.cz/konference-ceskych-skol-v-zahranici/ohlednuti-za-xvi-mezinarodni-konferenci-ceskych-skol-v-zahranici/
https://csbh.cz/konference-ceskych-skol-v-zahranici/pozvanka-na-workshop-vyuziti-modernich-technologii-pri-vyuce-jazyku/


ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

První pololetí na druhém stupni se neslo ve znamení kreativních projektů. Žáci 6. a 7. třídy měli za
úkol zpracovat své oblíbené dějepisné téma. A dočkali jsme se vskutku zajímavých výsledků. Za
zmínku jistě stojí video o druhé světové válce, které připravil Martin Pašek a na které se můžete
podívat na našem Instagramu csbh_pariz. Martin ale nebyl jediný, kdo si dal s tímto zadáním práci.
Zmínit můžeme i krásný projekt Rozmarné manželky Karla IV. nebo třeba výukové karty o sv.
Václavovi. 
Žáci 8. a 9. třídy se pak měli zaměřit na kreativní řešení pomoci krajům, které v rámci ČR dosahují
tradičně nejhoršího hodnocení kvality života. Častými tématy byly životní prostředí či
nezaměstnanost. Na tyto problémy našel řešení nejeden žák! Vybrané výtvory jste si mohli
prohlédnout během Mikulášské besídky. 

Projekty na druhém stupni

Nová posila na 2. stupni
Milí čtenáři, dovolte mi, abych se Vám představila. Jmenuji se Jana Feckaninová a nyní jsem začala působit
v  České škole bez hranic Pařiž jako učitelka českého jazyka na 2. stupni. V  následujících řádcích byl Vám ráda
přiblížila, co mě vedlo k návratu do Paříže. 
V ČŠBH jsem působila v 1. pololetí školního roku roku 2022/23 jako stážistka v rámci studia na vysoké škole.  Pod
vedením paní učitelky Ivany jsem vyučovala český jazyk ve 2. a 3. třídě, působila jsem také na kurzech     
a v  mateřské škole. Vystudovala jsem bakalářský obor Speciální pedagogika – vychovatelství na Univerzitě
Palackého v Olomouci, poté jsem pokračovala studiem na navazujícím magisterském oboru Speciální pedagogika
– poradenství na téže univerzitě. Po ukončení studia jsem nastoupila na pozici speciálního pedagoga do
Pedagogicko-psychologické poradny a Speciálně pedagogického centra ve Svitavách. Pracovala jsem s  dětmi
s  poruchami učení (dyslexie, dysgrafie…), vadami řeči, dětmi s  mentálním postižením, odlišným mateřským
jazykem, PAS apod. Práce v poradně mě bavila a naplňovala, avšak jak už to v životě bývá, souhra více okolností
mě přivedla na myšlenku, že bych se měla ještě vydat do světa. Nemusela jsem dlouho přemýšlet, kam by to
mělo být. Jako první mě napadla Paříž, kterou jsem si během stáže tolik oblíbila. Práce s  dětmi a kolektivem
v České škole bez hranic mě velmi obohatila a rozšířila obzory při práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem.
Doufám, že pro Českou školu budu přínosem a budu moci zúročit zkušenosti, které jsem získala. Moc se těším  
na setkávání s Vámi a s Vašimi dětmi.

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024

https://www.instagram.com/reel/DCyjQubseXD/?igsh=MW5lenpsb3NpM3l1NA==


ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ
Knížní okénko aneb tipy od nás
Přeškola + 0. a 1. ročník

Šedík a Bubi – Ester a Milan Staří
Šedík je veselé zvídavé kotě. které se narodilo kočce Míle a má další dva brášky. Jednoho dne Míla
odejde a Šedík si musí hledat nový pelíšek. Na půdě najde ztracenou čepici Bubi. Stanou se z nich
kamarádi a zažijí spolu mnohá dobrodružství. Šedík ale čelí dilematu. Seznámí Bubi s holčičkou,
která potřebuje čepici, a tak se vzdá své kamarádky? Kniha je určena pro začínající čtenáře, pro ty
kdo se čtením zápolí, nebo i pro nejmenší. Text je psaný fontem Dyslexie. Znaky se výrazně liší,
mají výraznější základnu a mezery mezi písmeny jsou větší. Font je proto dobře čitelný jak pro
čtenářské začátečníky, tak i dyslektiky. Celá kniha je záměrně vytvořena tak, aby dětem usnadnila
čtení, a to volbou písma, členěním textu, ilustracemi i výběrem slov.

Robinson – Petr Sís
Robinson je legendární příběh upravený pro malé děti. Autor
propojil své zkušenosti s klasickým příběhem Robinsona.        
Z maškarního bálu se přeneseme do divoké přírody
tropického ostrova, kde se hlavní hrdina učí novým
dovednostem přežití v divočině. Při četbě  objevíte skutečnou
hodnotu soběstačnosti, samoty a přátelství. Kniha obsahuje
málo textu a mnoho ilustrací, proto je vhodná pro malé
čtenáře i nečtenáře, kterým mohou asistovat rodiče. 

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024



ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

2. a 3. ročník
Luboš není čert – Klára Břicháčková 
Franta Čížek bydlí s mámou, tátou a psem Šlupajzem v železničním domku mezi tratí a řekou, kterou má moc
rád. Co rád nemá, je jedno místo pod tratí. Obavy vzbuzuje i proto, že se mu říká Peklo. Právě za jeho vrata se
však Šlupajz jednou zaběhne a Franta tak konečně zjistí, že v pekle nežije žádný čert, ale Luboš – kovář, který
ve Frantovi hned pozná „kovářskou krev“ a vezme ho do učení. Každou středu po škole tak Franta objevuje taje
pozapomenutého řemesla a nadšeně sdílí, co se od Luboše dozvěděl. Proč musí být v kovárně šero, kdy se
železo podobá třešni i proč se kovářská voda zásadně nevylévá. Kromě toho ve svém vyprávění pečlivě
popisuje množství kovářských nástrojů a postupů dozví se, kde se bere železo, které v dílně s Lubošem
zpracovávají, nebo uhlí, které je k tomu potřeba. Franta od Luboše nenasává jen kovářské dovednosti, ale taky
trpělivost, důslednost, laskavost a samostatnost. Učí se, jakou radost přináší vytvořit něco vlastníma rukama.
Lubošův nadhled a životní zkušenosti jsou Frantovi oporou také v závěru knihy, kdy se na obzoru objeví
opravdová pohroma – stěhování rodiny do daleka. Bez řeky, bez kovárny a bez Šlupajze. Franta se díky
Lubošovi s odjezdem nakonec smíří a uvědomí si, že ”...aby mohlo něco skvělýho začít, musí něco skončit.“

Hledám, hledám – Kamila Restrepo
Malý Jiřík se rozčiluje nad babiččinými dobře míněnými
radami do života. Za pár let, již jako dospělý, si na ně ale
často vzpomene. A kdo ví, jestli se mu náhodu ještě
nebudou hodit! Vydává se totiž za nelehkým úkolem –
najít své štěstí. Najde ho? Anebo najde něco úplně
jiného? Komiksové zamyšlení o zákonitostech hledání,
ztrácení a nalézání pobaví čtenáře všech věkových
kategorií a mnozí čtenáři se v jednotlivých
epizodách jistě najdou.

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024



ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

4. a 5. ročník
Babička drsňačka – David Williams
Babička drsňačka je knihou, která vás rozesměje, dojme a nechá vás přemýšlet o hodnotách, jako jsou rodina
a odvaha. Kniha je plná dobrodružství, černého humoru a citlivých témat. 
Příběh vás vtáhne do života mladého Bena, který pravidelně navštěvuje svou babičku. Zpočátku se zdá, že je to
obyčejná starší dáma, ale brzy se ukáže, že její minulost skrývá víc, než by si kdo dokázal představit. Babička
drsňačka byla kdysi známou lupičkou šperků a má v úmyslu zorganizovat velkou loupež korunovačních
klenotů. Ben se tak nečekaně ocitne ve víru dobrodružství, které ho nutí přehodnotit své představy o tom, kdo
je hrdina a co znamená odvaha.
Tato kniha je vhodná pro děti i pro dospělé. Skládá se z  34 kratších kapitol, které jsou rozepsány na 250
stranách. Písmo je větší a ve většině případů je text proložen obrázky, které vykreslují popisovanou situaci.
Kniha by mohla nadchnout žáky 4. a 5. ročníku, její obsah již budou vnímat jinak a odnesou si z ní jistě i nějaké
ponaučení. 

6. a 7. ročník
Spící město – Martin Vopěnka
Co by se stalo, kdyby najednou všichni dospělí usnuli a zůstaly jen děti? Přesně tuto otázku řeší příběh knihy Spící
město. Jednoho dne nastane nevysvětlitelná událost – rodiče a všichni dospělí upadnou do hlubokého spánku, ze
kterého je nelze probudit. Svět se ocitá v chaosu, kde se děti musejí postarat nejen samy o sebe, ale také o své
mladší sourozence.
Hlavními hrdiny jsou čtyři sourozenci – Viktor, Anna, David a Ema. Společně se snaží přežít v nové, nebezpečné
realitě, kde nefunguje elektřina, dochází jídlo a na ulicích začíná vládnout zákon silnějšího. Starší sourozenci
Viktor a Anna musí rychle dospět, aby chránili svou rodinu, zatímco malá Ema nedokáže pochopit, proč její
maminka spí a nevstává. Příběh je plný napětí, dramatických situací i okamžiků, kdy postavy čelí zoufalství, ale
také ukazuje sílu spolupráce, odvahy a odhodlání.
Kromě dobrodružného příběhu kniha klade otázky, nad kterými se čtenáři mohou zamyslet: Jak by svět fungoval
bez dospělých? Co je potřeba k tomu, aby člověk zvládl těžké časy? A jak důležité jsou rodinné vztahy                      
v okamžicích, kdy jde o přežití?

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024



8. a 9. ročník

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Naslouchač – Petra Stehlíková
Po velké válce je svět rozdělen na dvě části – obyvatelnou         
a zamořenou jedovatými plyny. Obyvatelnou část chrání štít ze
zvláštního nerostu zvaného sklenit. V blízkosti štítu žije národ
sklenářů, kteří sklenit těží a zpracovávají. Kvůli energetickému
poli štítu žijí sklenáři ve středověkých podmínkách. Těžba
sklenitu jim způsobuje různá onemocnění a navíc byli
zotročeni lidmi z nížin. 

Slovenská škola v  Paříži Margarétka vyzvala naši školu k  účasti na
dlouhodobém projektu, v  rámci kterého budou žáci nejdříve
samostatně a posléze v týmech pátrat po stopách, které zanechaly
české a slovenské osobnosti a události ve světových dějinách.
Soustředit se budou samozřejmě na Francii.

Detektiv Lupa aneb po stopách česko-
slovenské historie ve Francii a ve světě

Projekt bude zahájen se
začátkem kalendářního roku
a jeho předpokládaný konec
je zhruba po roce bádání.
Konečný výstup může být
představen v různých
formátech. Děti mohou
vytvořit prezentaci, nacvičit
divadelní či hudební
představení, anebo ztvárnit
výsledky své práce výtvarně.
Fantazii se meze nekladou.
Těšíme se na spolupráci a na
zajímavě objevy.

Třináctiletá Ilan je sklenářka           
a jako jedna z mála se narodila
zdravá. Aby nebyla odvedena od
rodiny, vydává se za nemocného
chlapce a skrývá se v hábitu           
s maskou, který musí sklenáři
nosit. Díky svému daru
naslouchat sklenitu se začíná učit
brusičkou a později je vybrána,
aby doprovázela na cestách
pětadvacítku – skupinu bojovníků
z nížin, kteří chrání sklenářská
města před tvory ze zamořené
části polokoule. 

Ilan lidi z nížin nenávidí, přesto se začíná s pětadvacítkou
sbližovat a přátelit. Také poznává svět, zjišťuje pravdu                  
o zotročení sklenářů a zažívá různá dobrodružství.

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024



Důležitá data

Vánoční prázdniny
první výuka po prázdninách předškola a kurzy: 8. ledna 2025
první výuka po prázdninách škola: 11. ledna 2025
online debata se zástupci MZV ČR: 12. ledna 2025 (bližší informace vedle)

Závěrečné testy za 1. pololetí: 18. a 25. ledna 2025
předání osvědčení za 1. pololetí: 1. února 2025
setkání českých škol ve Francii: 8. února 2025

Zimní prázdniny
poslední výuka předškola a kurzy: 12. února 2025
poslední prezenční výuka škola: 8. února 2025
online výuka škola: 15. února 2025

první výuka po prázdninách předškola a kurzy: 5. března 2025
první výuka po prázdninách škola: 8. března 2025
projekt divadelních dílen: březen 2025 

Vyhlášení překladatelské soutěže Cena Josefa Palivce: březen 2025
Noc s Andersenem: 28. března 2025

Setkání českých škol ve Francii: 8. února 2025 naši školu  můžete podpořit i finančně? Bankovní
spojení zde:
IBAN: FR76 1751 5900 0008 0007 8976 682
BIC: CEPAFRPP751
Na požádání Vám vydáme potvrzení o finančním
daru.

Vě děli jste, že 

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

DEBATA „PTEJTE SE NA COKOLIV“

Ministerstvo zahraničních věcí ČR ve spolupráci se
spolkem Česká škola bez hranic si Vás dovoluje
pozvat na debatu s JUDr. Martinem Smolkem,
Ph.D., LL.M., vrchním ředitele sekce právní         
a konzulární, MZV ČR a s JUDr. Jiřím Krátkým, M.A.,
vedoucím Oddělení pro krajanské záležitosti, MZV
ČR, kterým budete moci pokládat dotazy na
témata z oblasti právní a konzulární a všechna
další, která spadají do gesce ministerstva
zahraničních věcí ve vztahu k občanům ČR         
v zahraničí. Debata se uskuteční on-line v neděli
12. ledna 2025 od 17 hodin. Všichni přihlášení
účastníci dostanou před konáním debaty link         
k připojení. Registrace ZDE. Využijte této jedinečné
příležitosti!

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024

https://www.csbhpariz.cz/prekladatelska-soutez-josefa-palivce/
https://www.nocsandersenem.cz/aktualne.html
https://forms.gle/FmUSeSMgrbo1F4oDA


ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Lipový list, Prosinec 2024. Redakce: Tým ČŠBH Paříž. Vychází 19. prosince 2024. © ČŠBH Paříž 2024

Přejeme Vám klidné a radostné Vánoce naplněné krásnými okamžiky v kruhu Vašich blízkých.
Děkujeme Vám za Vaši přízeň a podporu v roce, který se chýlí ke konci. 

Těšíme se na společné zážitky a úspěchy v roce nadcházejícím. 
Ať je nový rok plný zdraví, štěstí a pohody!

Vánoční přání Velvyslanectví České republiky v Paříži nese jedinečnou ilustraci vytvořenou žákyní naší školy Josefínou
Paškovou (4. třída). Tento výtvarný počin je důkazem nejen jejího nadání, ale také dobrých vztahů, které naše škola

dlouhodobě s velvyslanectvím udržuje.

LIPOVÝ LIST       PROSINEC 2024


